Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Duas Barras

Gabinete do Presidente

INDICAÇÃO N.º 69/2025.

Indica a colocação de iluminação cênica

dos patrimônios históricos em torno da

Praça Governador Portela em dias

festivos.

Senhores Vereadores,

                     INDICO, na forma Regimental após ouvido o Plenário, órgão soberano

entre nós, ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, Armando Rosemberto Mattos

Teixeira, para que junto às Secretarias Municipais competentes, providencie a

colocação de iluminação cênica em torno da Praça Governador Portela em dias

festivos.

Justificativa:

Venho por meio desta indicação constituir como um importante vetor

de promoção e integração de preservação e fomento cultural, a colocação de iluminação

cênica nos patrimônios históricos da nossa cidade, em torno da Praça Governador

Portela, para fortalecer divulgação e propagação dos espaços públicos pelos visitantes e

potencializar nossos pontos turísticos, principalmente em dias de festa na cidade.

A idéia central é revitalizar, dar luz e ressaltar a beleza do patrimônio

histórico municipal em dias festivos e promover Duas Barras como destino cultural,

podendo também equacionar questões técnicas pertinentes às diretrizes de preservação

desses pontos e demandas atuais de sustentabilidade via novas tecnologias, como uso de

energia renovável.

Idealizar uma cidade que quer viver de turismo, que protege o

patrimônio cultural e que preserva bens tombados é uma forma de evidenciar a história

municipal. Desta forma, a iluminação cênica potencializa e valoriza detalhes do

patrimônio arquitetônico, cultural e histórico das cidades. E mais do que isso, a

iluminação impulsiona a economia ao seu redor além de atrair mais turistas e ainda

reforçar a identidade visual da cidade.

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Duas Barras

Gabinete do Presidente

Portanto, esperamos que a indicação receba a devida atenção e que as

medidas solicitadas sejam prontamente implementadas. Na oportunidade, reitero os

meus protestos de admiração e apreço aos Edis dessa Câmara Municipal.

Sala das Sessões “Prefeito Luiz Carlos Botelho Lutterbach”

Duas Barras, 16 de maio de 2025.

Dannyel Fernandes Costa Tostes

- Presidente -

(doc. assinado na via física)